



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 06.002.372/0001-33

483

Ofício nº 077/2023-SEMUS

Anajatuba, 19 de abril de 2023.

A Sua Excelência o Senhor,
JOSÉ WANDERLEY BARBOSA MILHOMEN
Secretário Municipal
Secretaria Municipal de Saúde
Av. Lago Azul, s/nº, Centro
Água Azul do Norte-PA
CEP: 68.533-000

*Resposta do
gerenciador*

Assunto: Adesão na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de nº 2022.04.05.0058/2022/001/2023, obtida através do PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 069/2022, realizada através da Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA.

Senhor Secretário,

Em resposta ao Ofício nº 096/SMS-GAB, encaminhamos a Vossa Excelência, autorização para adesão da Ata de Registro de Preços Nº 2022.04.05.0058/2022/001/2023, do Pregão Eletrônico SRP nº 069/2022 do município de Anajatuba/MA cujo objeto reside no registro de preços para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças de reposição para os equipamentos hospitalares, laboratoriais e odontológicos no município de Anajatuba.

Informamos conforme dados abaixo relacionados, as informações da empresa beneficiária, quais sejam:

EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA: DIFÊ EMPREENDIMENTOS LTDA	
CNPJ nº 01.183.733/0001-71	Telefone/Fax: (99) 3317-9018
Casa 36 – Bairro Alto da Boa Vista Imperatriz – MA.	E-mail: difeempreendimentos@outlook.com.br
Representante: Arcelino de Siqueira Britto Sobrinho, CPF nº 334.698.223-87.	

A adesão ora solicitada importa no valor de R\$ **R\$ 547.561,10 (quinhentos e quarenta e sete mil e quinhentos e sessenta e um reais e dez centavos)**, conforme tabela anexa.

Atenciosamente, **LUIS FERNANDO COSTA**
ARAGAO:57503028220

Assinado de forma digital por LUIS
FERNANDO COSTA
ARAGAO:57503028220
Dados: 2023.04.19 10:24:05 -03'00'

Luís Fernando Costa Aragão
Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº 042/2022



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 06.002.372/0001-33

ANEXO I – PLANILHA DE ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ADERIDOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	SOLICITAÇÃO DE ARP	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LOTE I - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA					
1	Manutenção da balança pediátrica digital	SERV.	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
2	Manutenção da centrífuga	SERV.	3	R\$ 490,00	R\$ 1.470,00
3	Manutenção da máquina de lavar roupa hospitalar	SERV.	3	R\$ 100,00	R\$ 300,00
4	Manutenção da processadora de raio-x	SERV.	2	R\$ 2.190,00	R\$ 4.380,00
5	Manutenção de autoclave odontológico	SERV.	6	R\$ 390,00	R\$ 2.340,00
6	Manutenção de autoclave hospitalar	SERV.	6	R\$ 2.190,00	R\$ 13.140,00
7	Manutenção de banho maria	SERV.	6	R\$ 290,00	R\$ 1.740,00
8	Manutenção de berço aquecido	SERV.	4	R\$ 1.690,00	R\$ 6.760,00
9	Manutenção de bomba a vácuo odontológico	SERV.	6	R\$ 790,00	R\$ 4.740,00
10	Manutenção de cadeiras odontológicas	SERV.	40	R\$ 1.190,00	R\$ 47.600,00
11	Manutenção de canetas de alta rotação odontológicas	SERV.	40	R\$ 190,00	R\$ 7.600,00
12	Manutenção de canetas de baixa rotação odontológicas	SERV.	40	R\$ 190,00	R\$ 7.600,00
13	Manutenção de colposcópio	SERV.	6	R\$ 190,00	R\$ 1.140,00
14	Manutenção de compressor de ar	SERV.	15	R\$ 440,00	R\$ 6.600,00
15	Manutenção de detector fetal hospitalar	SERV.	12	R\$ 290,00	R\$ 3.480,00
16	Manutenção de foco cirúrgico auxiliar	SERV.	6	R\$ 740,00	R\$ 4.440,00
17	Manutenção de homogeneizador	SERV.	6	R\$ 290,00	R\$ 1.740,00
18	Manutenção de mesa cirúrgica	SERV.	5	R\$ 1.490,00	R\$ 7.450,00
19	Manutenção de nebulizador	SERV.	10	R\$ 190,00	R\$ 1.900,00

584



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 06.002.372/0001-33

20	Manutenção de raio-x odontológicos	SERV.	20	R\$ 640,00	R\$ 12.800,00
21	Manutenção do analisador bioquímico	SERV.	6	R\$ 1.990,00	R\$ 11.940,00
22	Manutenção do aspirador cirúrgico	SERV.	5	R\$ 990,00	R\$ 4.950,00
23	Manutenção do bisturi elétrico	SERV.	5	R\$ 1.390,00	R\$ 6.950,00
24	Manutenção do contador automático de célula	SERV.	5	R\$ 190,00	R\$ 950,00
25	Manutenção do desfibrilador (DEA)	SERV.	5	R\$ 1.190,00	R\$ 5.950,00
26	Manutenção do foco cirúrgico de teto	SERV.	5	R\$ 1.490,00	R\$ 7.450,00
27	Manutenção do microscópio	SERV.	5	R\$ 690,00	R\$ 3.450,00
28	Manutenção do raio-x hospitalar	SERV.	6	R\$ 4.990,00	R\$ 29.940,00
29	Manutenção do ultrassom odontológico	SERV.	10	R\$ 680,84	R\$ 6.808,40
VALOR TOTAL DO LOTE I: R\$ 215.988,40 (duzentos e quinze mil e novecentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	SOLICITAÇÃO DE ARP	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LOTE II - PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES					
1	Ampola para Raio X Hospitalar	Und.	1	R\$ 19.332,50	R\$ 19.332,50
2	Bateria para foco cirúrgico auxiliar para uso em centro-cirúrgico hospitalar	Und.	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
3	Bobina e Núcleo Para uso no Raio X	Und.	1	R\$ 3.388,34	R\$ 3.388,34
4	Bomba de sucção do químico para uso em processadora	Und.	1	R\$ 1.490,00	R\$ 1.490,00
5	Cabo de alta tensão para Raio X hospitalar	Mts.	3	R\$ 1.630,84	R\$ 4.892,52
6	Conjunto Motor de tração 24 V Completo para uso em processadora (Reveladora de Filmes Raio X)	Und.	2	R\$ 2.067,84	R\$ 4.135,68
7	Contator Tripolar 3RT10 3NF-3NA 65 amperes para uso em Autoclave Hospitalar 100/200 litros	Und.	1	R\$ 715,66	R\$ 715,66
8	Correia tipo A 64 para uso em máquina de lavar roupa hospitalar	Und.	10	R\$ 142,50	R\$ 1.425,00

485



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 06.002.372/0001-33

9	Estabilizador para uso no comando Raio X Hospitalar	Und.	1	R\$ 2.428,84	R\$ 2.428,84
10	Filtro para uso em analisador bioquímico	Und.	9	R\$ 1.250,84	R\$ 11.257,56
11	Fotômetro para uso em máquina de Hemogramas	Und.	3	R\$ 2.485,84	R\$ 7.457,52
12	Guarnição da porta uso em autoclave hospitalar	Mts.	3	R\$ 639,66	R\$ 1.918,98
13	Lâmpada para colimador raio x 24 v 150 w	Und.	4	R\$ 326,16	R\$ 1.304,64
14	Lâmpada para foco Cirúrgico 12v 55 W UNIVERSAL	Und.	10	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00
15	Lâmpada para uso em Analisador Bioquímico	Und.	2	R\$ 1.790,00	R\$ 3.580,00
16	Motor elétrico 1,5 CV 4 polos para uso em máquina de centrifugar roupa hospitalar	Und.	1	R\$ 2.612,50	R\$ 2.612,50
17	Motor elétrico 2 cv 4 polos para Máquina de lavar roupas hospitalar	Und.	1	R\$ 2.549,16	R\$ 2.549,16
18	Motor para Aspirador cirúrgico portátil	Und.	1	R\$ 890,00	R\$ 890,00
19	Motor para Macro Centrifuga Digital para uso em laboratórios hospitalar	Und.	1	R\$ 920,00	R\$ 920,00
20	Motor para Micro Centrifuga Digital para uso em laboratórios hospitalar	Und.	1	R\$ 920,00	R\$ 920,00
21	Osmose para uso em autoclave	Kit	1	R\$ 4.037,50	R\$ 4.037,50
22	Placa controle de KV uso no comando Raio X Hospitalar	Und.	1	R\$ 7.014,16	R\$ 7.014,16
23	Placa CPU para uso no comando Raio X Hospitalar	Und.	1	R\$ 6.998,34	R\$ 6.998,34
24	Placa de fonte para Microscópio Eletrônico para uso em laboratório Hospitalar	Und.	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00
25	Placa eletrônica de força para uso em Processadora (Reveladora de filmes de Raio X)	Und.	2	R\$ 1.990,00	R\$ 3.980,00
26	Placa Eletrônica de Potência para uso no comando Raio X Hospitalar	Und.	1	R\$ 6.840,00	R\$ 6.840,00
27	Pressostato para uso em Autoclave Hospitalar 100 litros	Und.	1	R\$ 2.083,66	R\$ 2.083,66
28	Raque Completo para uso em Processadora (Reveladora de filmes de Raio X)	Und.	2	R\$ 2.767,66	R\$ 5.535,32
29	Resistencia hospitalar para estufa 70 w uso em laboratório Hospitalar	Und.	5	R\$ 288,16	R\$ 1.440,80
30	Resistencia para banho-maria uso em laboratório Hospitalar	Und.	3	R\$ 275,50	R\$ 826,50

486
4



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 06.002.372/0001-33

31	Resistencia para uso em Máquina de Secar Roupas Hospitalar	Und.	6	R\$ 360,00	R\$ 2.160,00
32	Sensor de Oxímetro	Und.	3	R\$ 376,84	R\$ 1.130,52
33	Transdutor de pressão para uso em autoclave hospitalar	Und.	2	R\$ 1.995,00	R\$ 3.990,00
34	Transformador Alta tensão Raio X Hospitalar	Und.		R\$ 1.000,00	
VALOR TOTAL DO LOTE II: R\$ 120.145,70 (cento e vinte mil e cento e quarenta e cinco reais e setenta centavos)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	SOLICITAÇÃO DE ARP	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LOTE III - PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS					
1	Cabeçote refletor completo	Und.	10	R\$ 990,00	R\$ 9.900,00
2	Caneta de alta rotação em alumínio autolavável	Und.	10	R\$ 800,00	R\$ 8.000,00
3	Caneta para Ultrassom odontológico	Und.	5	R\$ 180,00	R\$ 900,00
4	Coluna a gás para uso no Físio-Mocho Odontológico.	Und.	12	R\$ 179,00	R\$ 2.148,00
5	Contra Angulo (Baixa rotação)	Und.	13	R\$ 400,00	R\$ 5.200,00
6	Eixo completo para contra ângulo	Und.	6	R\$ 150,00	R\$ 900,00
7	Fonte 5 watts para Fotopolimerizador	Und.	6	R\$ 110,00	R\$ 660,00
8	Garrafa 1.000 ml para uso sucores	Und.	13	R\$ 109,00	R\$ 1.417,00
9	Guarnição para Autoclave 12/21 litros	Und.	13	R\$ 170,00	R\$ 2.210,00
10	Injetor do sugador	Und.	6	R\$ 173,00	R\$ 1.038,00
11	Kit reparo para compressor odontológico isento de óleo, camisa, anéis de segmento, placa e rolamentos, 24 litros.	Und.	13	R\$ 900,00	R\$ 11.700,00
12	Kit reparo para compressor odontológico isento de óleo, camisa, anéis de segmento, placa e rolamentos, 50 litros	Und.	13	R\$ 900,00	R\$ 11.700,00
13	Lâmpada halógena para uso no refletor	Und.	15	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00
14	Mangueira 02 dutos	Mts.	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
15	Mangueira 03 dutos	Mt.	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00

487



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 06.002.372/0001-33

16	Mangueira corrugada	Mts.	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
17	Mangueira de ligação	Mts.	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
18	Mangueira do sugador	Mts.	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
19	Moto Redutor assento	Und.	6	R\$ 1.470,00	R\$ 8.820,00
20	Moto Redutor encosto	Und.	6	R\$ 1.470,00	R\$ 8.820,00
21	Motor do compressor odontológico isento de óleo 24 lt.	Und.	6	R\$ 1.330,00	R\$ 7.980,00
22	Motor do compressor odontológico isento de óleo 50 lt.	Und.	6	R\$ 1.250,00	R\$ 7.500,00
23	Palheta para uso no micromotor odontológico	Und.	20	R\$ 52,00	R\$ 1.040,00
24	Pedal comando pneumático alta e baixa rotação	Und.	6	R\$ 150,00	R\$ 900,00
25	Placa de potência para autoclave 12/21 lts	Und.	6	R\$ 650,00	R\$ 3.900,00
26	Placa de potência para raio X Odontológico	Und.	3	R\$ 100,00	R\$ 300,00
27	Placa do comando/painel frontal autoclave 12/21 litros	Und.	6	R\$ 800,00	R\$ 4.800,00
28	Placa eletrônica uso na cadeira odontológica	Und.	6	R\$ 11.190,00	R\$ 67.140,00
29	Placa eletrônica uso no Fotopolimerizador.	Und.	6	R\$ 100,00	R\$ 600,00
30	Placa para Ultrassom odontológico	Und.	6	R\$ 860,00	R\$ 5.160,00
31	Pressostato para compressor odontológico 24/50 litros	Und.	6	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00
32	Resistencia para autoclave 12/21 litros	Und.	19	R\$ 106,00	R\$ 2.014,00
33	Rolamento para caneta de alta rotação	Und.	40	R\$ 109,00	R\$ 4.360,00
34	Rolamento para caneta de baixa rotação	Und.	40	R\$ 109,00	R\$ 4.360,00
35	Seringa tríplice	Und.	6	R\$ 260,00	R\$ 1.560,00
36	Suporte com válvulas	Und.	7	R\$ 260,00	R\$ 1.820,00
37	Suporte de garrafa pet	Und.	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
38	Terminal para caneta de alta Rotação	Und.	10	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00
39	Terminal para caneta de baixa Rotação	Und.	10	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00

488
9



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 06.002.372/0001-33

40	Transformador universal para cadeira odontológica	Und.	6	R\$ 1.090,00	R\$ 6.540,00
41	Turbina completa para caneta de alta-rotação	Und.	13	R\$ 590,00	R\$ 7.670,00
VALOR TOTAL DO LOTE III: R\$ 211.427,00 (duzentos e onze mil e quatrocentos e vinte e sete reais)					

VALOR TOTAL DO LOTE 01, 02 e 03: R\$ 547.561,10
(quinhentos e quarenta e sete mil e quinhentos e sessenta e um reais e dez centavos)

489